广东省教育厅关于报送广东省第十四届中学生

运动会科学论文报告会论文的通知

各地级以上市教育局，各普通高校，各省属中小学校：

根据《广东省教育厅关于印发〈广东省第十四届中学生运

动会竞赛规程总则〉的通知》，广东省第十四届中学生运动会科

学论文报告会（以下简称“科报会”）将于 7 月份在中山市举

行。现将有关事宜通知如下：

一、科报会目的

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面

贯彻党的教育方针，为党育人、为国育才，落实立德树人根本

任务，树立健康第一的教育理念，培养德智体美劳全面发展的

社会主义建设者和接班人。总结近年来我省基础教育学校体育

改革发展的成就和经验，推出一批学校体育实践成果，不断提

高青少年体育教育质量和学校体育服务水平，全面展现学校体

育各领域最新研究成果和科研水平，营造良好的学校体育学术

研究氛围，助力新时代广东学校体育高质量发展。

二、科报会主题

提升学校体育工作质量，促进学生健康成长、全面发展。

— 2 —

三、征文对象

广东省高等学校、中小学校（幼儿园）体育教师、教练

员、教研人员和卫生保健人员，学校体育管理岗位工作人员，

有关研究机构科研人员。

四、征文要求

（一）论文内容必须属于基础教育学校体育工作范畴。

（二）论文观点鲜明、对象明确、理论联系实际，论证明晰、结

构严谨，论文格式规范。

（三）每篇论文必须控制在 6000字以内（不含参考文献），论文

摘要控制在400字以内。

（四）每篇论文的署名作者不超过 5人。同一个作者最多报送 2

篇论文。

（五）符合学术道德和学术规范，论文未在省级以上评比（包括

广东省第十二届大学生运动会科学论文报告会）中获奖并未公开发

表。报送时提交论文原文查重报告，重复率不得超过20%（含自引）。

不符合要求者取消评奖资格。

五、论文评审及计分办法

（一）由广东省第十四届中学生运动会组织委员会成立论文评审

委员会，对论文进行评选，并分别提出入选大会报告、墙报交流论文

的候选名单。论文评审委员会根据论文作者参加大会报告、墙报交流

的现场实效，最终由广东省第十四届中学生运动会组织委员会对获得

一等奖（大会报告）、二等奖（墙报交流）和三等奖且无学术不端

— 3 —

行为的论文作者颁发证书。

（二）各地级市基础分 60 分。获奖论文按照一等奖每篇 9

分、二等奖每篇 6 分、三等奖每篇 3 分进行计分。报送论文少

于 25 篇的地市，每少 1篇扣 1分。每篇论文只计入第一作者所

在地级市团体总分；各普通高校、省属中小学校论文只参加评

奖，不计入各市团体总分。

（三）按照报送论文及获奖论文的得分总和计入各市科报

会团体总分，以地市为单位奖励前 8名。

六、论文报送要求

（一）报送日期。论文报送截止时间：2025年5月30日，逾期不

受理（分别以纸质材料寄发邮戳时间和电子材料邮箱发送成功时间为

准）。

（二）报送方法和数量。各地级以上市组织遴选报送25篇；各普

通高校、省属中小学校（幼儿园、中职学校）以学校为单位组织遴选

报送，各普通高校报送不多于 5篇，省属中小学校不多于2篇。不接

受以个人名义报送。

（三）报送材料。各单位需同时报送纸质材料和电子材料，其

中，纸质材料包括：论文报送汇总表 1份（加盖单位公章原件，附件

4）、《论文申报书》1份（签名原件，附件2）、论文查重报告1份（原

件，加盖第一作者所在单位公章）、《论文评审活页（匿名，左侧装

订）》（附件 3）一式 3份；电子材料包括：单位报送汇总表word或

excel电子版（单位命名）、论文申报书 word 电子版（“论文题目+

— 4 —

申报书”命名）、论文查重报告扫描 PDF 版（“论文题目+查重

报告”命名）、论文评审活页 PDF 版（“论文题目+匿名论文”

命名）。纸质材料寄送地址：广东省教育研究院 509室（广州市

越秀区广卫路 14 号，邮编：510035），收件人：屈冬林，电

话：13826090616；电子材料发送至：qudl@gdedu.gov.cn（邮件

标题为“××市/高校/省属中小学校省中运会科报会论文报送”）。

附件∶1.科报会选题指南

2.科报会论文申报书

3.科报会论文评审活页

4.科报会论文报送汇总表

广东省教育厅

2025年 3月 6日

（联系人：李华，联系电话：020-37626353；屈冬林，联系电话：

13826090616）

公开方式：依申请公开
校对人：李华

mailto:13826090616，13922740313；电子材料发送至xiaojz@gdedu.gov.cn（邮件命名为报送单位名称）。
mailto:13826090616，13922740313；电子材料发送至xiaojz@gdedu.gov.cn（邮件命名为报送单位名称）。

		2025-03-10T09:17:35+0800
	signature info(version:5.56.18)